C A P U T IV.

S. Antonius scientiam suam pandit, & in Ordine Seraphico primus Lector instituitur.

I. Nterea dum Eremo fruitur Antonius, contigit, ut Fratres aliquos Forumlivium conduceret, Sacris Ordinibus initiandos, ubi litterati quidam Viri tam hujus, quam aliarum Religionum conveniebant, ipse verò non eò se consultulit, Ordines acceptum, quippe Sacro Sacerdotii charactere pridem, ut præfertur, ante, licet incognito condecoratus, nomine vel minimum hujusmodi subodorante. Cùmque ficer Antistes, priusquam Ordinum collationem ordiretur, moneret ordinandos, unus illorum ut verba faceret, omnibus sc, velut ad hoc imparatis, excusantibus, ad Antonium, quem

quem omnes ineptum judicarunt, convertitur, vel instinctu divino, vel subiratus tergiversationi reliquorum, ut ille, qui nil aliud omnium expectationi promitteret, nisi verba rudia, concionaretur, licet illo solùm fine juberet hoc, ut illius simplici sermone præsentes reliquos distineret, vel ab eo confundentur. Infit Sanctus noster Antonius, humilitate consueta sibi, non hoc fuisse, nec esse sui muneris, ut è suggestu loqueretur, sed foco ministraret; quo non attento, Præfus instat actiùs, ut sermonem qualemcunque proferret. Antonius non ulterius obnitudinem ratus, præparatum ad id locum condescendit, ad initium submissè valde, progressu verò sermonis, divino Spiritu succensus, admirabili sententiarum copiâ sensum continuat, tantaque scientiæ profunditate sacras Litteras explanat, ut ii, qui primò forsitan illius reddendi causâ stabant auscultaturi, postmodum admiratione raperentur. Nec est vero dissimile, quando propositum erat Presbyteros creandi, Sanctum hunc nostrum, quam ipsem et hactenus in seipso oculuerat, Sacerdotalem dignitatem dignis laudibus extulisse.

2. Quod ut primum ad aures Seraphici Patris Francisci fama pertulit, præclarum fidus hoc suæ novellæ Religioni suboriri, singulari lætitia perfunditur; necessum verò duxit esse, tametsi profundè litteris Antonius esset instructus, longo tamen tempore nonnihil à studiis remisisset, ut nimirum cursum illorum resumeret. Jubetur proin ire Vercellas, Ambrosiisque Præfuli nomen dare, doctrinam ejus excipere, vel ea, quæ jam alias hauserat, denuò secum memoriam repetere. Abbas hic Ambrosius Italiâ totâ, quâ doctrinâ, quâ vitâ sanctitate celeberrimus deprædicabatur: siquidem undeque multi Vercellas confluebant, ut Viri doctrinam audirent, discerentque, licet, per id temporis Mediolani Gymnasia litteraria florentent. Exorta propterea lis est, inter Alumnos S. Benedicti, Canonicosque Regulares, dum alterutri suum ei-

esse Collegam Ordinis contendunt. Dignissimum sanè contentionis hujus bravium est, tantæ Vir præcellentie, & æstimationis, cuius & Antonius noster, non quidem longâ morâ, discipulus erat. Notavit Abbas tantillo spatio temporis, tam sublimem in Antonio sapientiam, tantóque lumine collustratum ejus intellectum, ut non ceu discipulum fovere, sed ad instar Doctoris illum cœperit revereri. Eodem penè tempore prænominatus Abbas conflavit in S. Donylli, quem ab Areopago nominant, admirabiles libros commentarium, eadémque methodo, quam hodie præ manibus habemus, ex Græcis litteris, latinitate donavit. Quo libro, pro Sancto nostro prægnantibus verbis astruit, quod de illo memoratur: siquidem illius occasione, quod tertio sui commentarii capite scriperat, fusiùs diducit, Dei dilectionem homini plus conducere, quām omnes scientias naturales, plurisque referre, Sanctissimam Trinitatem ut quis amet, quām ut subtili ratione Mysterii tanti rimari curiosius profundum noscat. Quod ipsum exemplo clarissimorum Præfulum, & Virorum Amplissimorum communit, quos magis amore Numinis, & indefessa prece docet ad summum apicem Theologiæ, quam intenso studiorum conatu concendisse, quemadmodum, ait, ipsemet in Antonii Lisabonensis, de Minorum Fratrum Ordoine, familiarissima conversatione sum expertus, qui tametsi nemini scientiis instructus appareret, nihilominus ardentissimis, purissimisque mentis affectibus, & desideriis mysticam Theologiam intelligendi, tantùm adeptus est, ut ei non incongruè possit accommodari, quod Christus Dominus effatus est de Baptista suo Joanne, ardenter scilicet illum lucernam esse, quæ mundum illuminet; sic Antonius noster intrinsecus amore Numinis æstuabat, & foris divinitus collata sibi scientiâ populos mirabiliter illustrabat.

3. Tale scriptotenus Antonio nostro testimonium reliquit Sanctus hic Abbas, post intimam cum illo conciliatam fa-

familiaritatem, quod unicum sufficere posset, opinioni confirmandæ, prodigosæ sanctitatis Antonii, quam Ambrosius, illi familiariter notus, quoad vixit, semel conceptam continuavit, quem etiam Antonius non solum dum in vivis ageret, si contigisset in Italiam quandoque redire, verum etiam post è vivis excessum, visitavit, illum gloriosi sui statûs certiore redditurus, ut infrà pluribus ostendetur. Cumque Fratres Divi Francisci per Ambrosium intellexissent, sufficienter illum iis, quæ desiderabant, imbutum esse, mox eundem, ut aliis prælegeret, instanter urserunt, quod ille recusavit, omnium licet calculis ad id muneris aptissimus pronunciatus, ipse tamen solitâ sibi modestiâ se prorsus ineptum judicavit. Seraphicus Pater, cognito Fratrum ardentî desiderio, perpensisque talentis, & donis Antonio tributis, epistolam subjiciendi mox sensûs ad illum exaravit.

5. (a) *Charissimo Fratri Antonio, Frater Franciscus salutem. Placet mihi, ut Fratribus sacras Theologie litteras interpres, ita tamen, ut nec in te, nec in ceteris (quod vehementer cupio) extinguitur sanctæ orationis spiritus, iuxta Regulam, quam profitemur.*

5. Accepto primùm hoc mandato, sine quo, deterrente nimirùm illam humilitate sincerâ, Professoris munus nunquam subiisset, quantocytus obsecutus est, adeoque primus in Religione Lector fuit, variis locis per Italiam, & Franciam Theologiam professus, sacrásque litteras interpretatus, super cuius doctrina præcipui quique Viri, qui floruerunt unquam in Ordine Seraphico, nuncque vigent, sapientiam suam fundârunt, cuius eapropter incrementi gloria merito debetur Antonio, velut incomparabili splendori Franciscani stemmatis, & ornamento. Fulsit hic Ordo quatuor Summis Pontificibus, Purpuratis Patribus multis, Archiepiscopis & Episcopis penè sine numero; Lusitanus autem Antonius inter tot sidera

C

pel-

(a) Petrus Rod. l. 1 f. 78.

539930

pellucida , primus ut eluceret , gloriōsis suis facinoribus adeptus est : siquidem (quod non immeritò mireris) prodigiosè jam tunc Sanctus , doctrinā primus Magister , Lector validissimus , in suggestu Paulus red vivus , in litterali , mysticōque sensu divinarum litterarum explanando tam illuminatus Concionator est habitus , ut aliquando Gregorius Nonus , dum perorantem illum audiret , hujus ardore , doctrināque raptus in admirationem , Arcam eum esse Testamenti , palam testaretur . Sicut eodem jure titulus ei competit , primi Reformatoris Ordinis , diebus Fratris Eliæ , jam deficientis , de quo pluribus inferiūs . Tantumque Sanctus hic ordini Divi Francisci præstítit , ut non mediocris aliquis Author , alterum illum Fundatorem Ordinis appellārit .

C A P U T V.

Sanctus Antonius concionatur , & fit Author publicæ Flagellationis.

I. PERFUNGITUR Antonius interim strenue Doctoris officio , simûlque Concionatoris (sicut habebat in mandatis) tanta cum unius laude , jubiloque , quanto cum alterius fructu . Non minori constantia sceleribus animosè restitit , potissimum ubi magis hoc exigeret obstinacia , cum stupore famosorum Concionatorum , demirantium in simplici Fratre tantum cordati pectoris robur , interim imbecillitatis illi propriae sibi consciī , quā perditos mores , quorum etiam personae Principes Authores forent , tam liberè perstringere , corriperēque non auderent . Serius erat cùm corrigeret , cùm admoneret amabilis , flumen gratosum eloquentiæ fuit admirable , semper pro necessitatis exigentia , & auditorum captiu tam opportunum , ut ad instar sagittæ verba cor cuiusvis transfigerent , contra teneræ fuerent auditorum lachrymæ , singultus expressi corditus audirentur , odium , & abdicatio fla-

flagitiorum suboriretur. Præterea solum peccata vertunt in Provinciis, in quibus Antonius divini verbi semina jacit, evanescunt similitates, dissidia componuntur, usura procribitur, abigitur Venus, in vicem horam virtutes magno cum ædificationis fructu plantantur, & hæc omnia, saluberrimo sacrarum ejus Concionum interventu.

2. Æquabant ejus vitæ probitas, & irremissus castigandi corporis rigor, abundantiam doctrinæ, criminibus aliorum profligandis, multumque vitam ejus quasi divinam confirmabant miracula, quibus DEUS Antonio maximam apud mortales fidem, & affectum conciliaret. Propterea Sanctus Franciscus eum, ut propiorem sui Zeli, vestigiorumque sestatorem amore teneriore prosequebatur, Episcopum suum vocitando, quippe cui pene soli tot animarum salus incumberet, evenitque semel, ut Seraphicus Pater, corpore miliaribus aliquot absens, divina virtute præsens esset, auribus Antonii concionem excepturus.

3. Tantus erat auditorum ejus concursus, (b) ut illius audienti desiderio clauderentur officinæ, tabernaculaque, tiseret forum, & tribunalia, loca detolarentur habitatoribus, ut supra triginta millia numerus confluentium ex cresceret, quodque miraculo plenissimum est, ut homines variarum nationum, & idiomatum aliquando præsentes, Antonium quilibet vernacula sua percipere posset, quo donum est singulassimum, à Sancto Spiritu, quondam ignitis linguis apparente, Domini discipulis communicatum.

4. (c) Non capiebant accusentis populi multitudinem templum, quantumvis ampla, quapropter, plerumque foris, in plateis spatiiosis concionabatur: cùmque die quadam sub

C 2

dio

(b) Antonius celeberrimus Concionator.

(c) Dum prædicat Biturice Galliae Urbe, sub dio, populus ab aeris injuria mirè defenditur. Tossin. sub cit.

dio peroraret, in medio sermonis, tempestas procellâ, toni-
tri, fulguréque gravis oboritur, unde populus sub tecta di-
labi. Monet autem Antonius, ut constanter persistant, se-
curos reddit divinæ bonitatis, pluviarum ab injuriis illos
protecturæ: dictum, factum! quamvis enim integri torren-
tes desuper circum totam concionem effunderentur, ne gut-
tula quidem quemquam ex illis madefecit.

5. Cogitabat quandoque quædam fœmina locum adire,
sua domo millari distantem, ubi Concionem habiturus erat
Antonius, quam verò maritus, vel æger corpore, vel alias
non superfluæ versùs Deum pietatis, & indolis indomitæ,
prohibuit. Contristata non immeritò pia mulier, lenien-
di nonnihil doloris gratia, lithostrotum conscendit, regio-
nem, ubi concio fit, prospectat, ecce prodigium! tanta di-
stinctione vocem articulatam Antonii percipit, ac si proximè
pedibus ejus assideret, territa maritum advocat, ut iisdem,
quibus ipsa gaudiis frueretur; ridet ad initium conjunx ea,
ceu deliria fœmina; frequenti tamen uxoris invitatione per-
ursus, consensâ similiter domo superiore, propriis excipit
autibus rem prodigiosam, mutatus per hoc in alium virum
devotiorem, vitam, & mores perditos emendat.

6. Hæc, aliisque sunt visibilia miracula, quæ cum invi-
sibilibus, animas peccatorum convertendo, sine numero San-
ctus perpetravit. Accidit aliquando, congeriem aliquam ne-
bulonum, duorum circiter & viginti numero, locis circumja-
centibus latrocínio, raptu, reliquisque maleficiis admodum
molestam, curiositate magis, quam devotione permotos An-
tonii adstare concioni, cum subitò corda, mentesque latro-
num verbis ejus ita percelluntur, ut animitus compundi tem-
plum egredenterentur, pauxillūm ante latrones prævecordes de-
lubrum ingressi; pedibus advolvuntur Antonii, noxis illo-
rum gravissimis auscultandis aures ut præbeat, rogan, illius
in aures se conscientiam suam effusuros, cui proinde cum
lachry-

lachrymarum profluvio sua scelera deponunt, à sancto Viro, libenter multâ monitisque salutaribus receptis, mediantibus quibus mutare vitam in melius, quâm aliorum rapinis vivere didicerunt. Eapropter in cœlis Angelicos spiritus lætari, dum ad mentem redit peccator, æterna Veritas testatur, quæ tamen ideo non fecit mentionem gaudii, quod hominem illum in æternitate manet, qui resipiscientiæ peccatoris causa fuit, ut omnino nulli dubium illud, sed veluti certissimum eile debeat, vel ineffabiliter tam magnum gaudium illi refervari, quod longè captum nostrum excedat. Unde non tantum Antonio gaudium illud jure competit, quin ipsimet Angeli quasi debito devinciuntur, illum suæ lætitiaæ reddere participem, quam ille, tot à peccatis concione sua converforum innumerabilium accessu, prorsus in immensum augmentavit.

7. Tantæ fuerunt efficaciæ conciones ejus, quas fecit Paduæ (d) meras ut in lachrymas homines colliquefcentes, acerbissimis operibus poenitentiæ se se, contritis dolore corribus affligaret, publicè per plateas, elatis ad misericordem Deum clamoribus, dirè se se flagellis proscindendo, suorum criminum veniam implorarent. Unde mos ille provenit, in sacra Parasceves Hebdomade se flagellandi, cujus Antonius noster primus author extitit, Paduæ primum introducti, postmodum in alias Italiæ Provincias, & brevi post per totam Ecclesiam occidentalem transplantati, quemadmodum quotannis per sacros illos dies, hujusmodi publicas exercitationes plures experimur.

8. Soliti sunt veteres, iis, qui communi vitæ, vel corporis utilitati, voluntatique quipiam adinvenerunt, singulares honores, & gratias redhibere, qua propter eo liberalis remunerationis modo progressi sunt, ut illos inter Deos numerarent, unde falsorum Deorum cultus abominabilis pullula-

vit. Enimvero tibi, Sancte Antoni, præconium omne debetur, & honos, qui sceleribus profligatis, non corpori, velut illi, sed ejus parti principaliori, magisque preciosæ, scilicet animæ, speciale beneficium exhibuisti, cum homines erudites, eo potissimum tempore sua corpora poenis, flagrisque palam castigare, quo Sancta Mater Ecclesia nobis memoriam Redemptionis nostræ, per amatissimam Passionein, & Mortem Servatoris nostri proponit, & congrua iuggerit media, culpis nostris sufficienter expiantis.

9. Idcirco vero dicitur Antonius primus Inventor publicorum operum poenitentiæ, quia clancularium flagellatum usum in Ecclesia Catholica pridem ante vigit, ortum suum, & cautam inde delumentum, (e) ve ut anno Domini Incarnati millesimo quinquagesimo sexto videre eit, ut nimis poenas, quas sacri Canones certis delictis, pro cuiusvis differentia præfigebant, flagris compensarent, quandoquidem hujusmodi poenæ, vita poenitentis diutius non nunquam prolongabantur, hoc abbreviandatum illarum medium est excogitatum, ut assignati temporis diurnitas, clandestinae rigore flagellationis rependeretur, ubi flagitationes vehementius, remissiusque, juxta quod breve, longumve tempus Canones præscripsissent, luebant. Itud integratur quod olim inter domesticos parietes pro poenis resarcendis rei perpediebantur, id ipsum, ad initiantiam Antonii, sacris Parasceves diebus, cum aliorum initabili spectaculo, publicè, sponte, celebrabatur per quod plures, effuso flagellantum pro flagitiis propriis cruento, moti convertebantur. 10. (f) Zelus, quo salutis animarum, & emendationis fatagebat Antonius, tantus erat, ut quotidianarum concionum laboribus, & assidua peccatorum auscultatione non contentus, pluribus noctu, somno iopitis exhiberet se præsentem,

(e) Baron. in Ann. Anno 1056.

(f) Admiranda sedulitas animabus convertendis.

tem, scelerisque moneret unius, alteriusve, quod in exomologesi vel omisissent, vel integrè non expressissent. Multi sunt opinati, dormientem hominem carere vitam, quo seductus errore Principum aliquis, intimo suo familiari se juramento devinxit, certò fruiturum illum suam gratiam, favoréque, quoad illius vitae se dies extenderent; post verò facti poenitens, cum sacramento sese (citra tamen, uti rebatur juramenti lassionem) cogitaret exsolvere, miserum illum hominem, dum dormiret, capite plecti jussit, asserendo, tunc illum non vivisse, propter id potuisse se promissam illi gratiam, absque perjurii suspicione, subtraxisse. Et licet Philosophis, mortis palæstra somnus diceretur, quod homo dormiens, usu rationis privatus mori disceret; Antonius tamen, facto superius memorato demonstrare voluit, nec hos, nec illos rectè sensisse; illos in eo quidem, quod ipse, dum alii dormirent, actibus planè vitalibus, pluriūque saluti conductibus perfungeretur; alteros autem ibi, quod somnum esse scholam mortis dicerent; ipse verò vitæ gymnasium somnum ostenderit, quando dormientibus, qui vitam corrigerent antedictam: author fuit, quemadmodum, ut ostensum est, iisdem insomnibus doctrinas utiles, & bene-monita, beatæ vitae consequendæ vivaciter suggestit, quæ facinora sunt magnæ sanè sollicitudinis, & exempli non imitabilis, cùm tamen Omnipotens Deus, admirabili prorsus concursu multifariis illis apparitionibus adstiterit, ne quid aviditati non satiandæ, quâ mentium humanarum salutem sitiebat Antonius, unquam deesset. Cùm aliquando juvenis quidam, concione dimissa, naves apud illum suis deponendis accurisset, ad pedes ejus provolutus, ast amaritudine doloris, & lachrymarum copiâ ne verbum proferre posset, mandat Antonius illi, domum redeat, quæve verbotenus nequirit, scriptis exprimat. Obsequitur Sancti mandato juvenis, occlusâ chartulâ, perperam commissa notat, quam ut sibi traditam Antonius